
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 2/ 2024 del 24/04/2024  

Oggetto: AGGIUDICAZIONE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 
1, LETT. B) DEL DLGS 36/2023, TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 
DI PAZIENTI NEFROPATICI PEDIATRICI AFFERENTI ALLA ASST DI LODI, CHE DIALIZZANO 
PRESSO  

LA CLINICA DE' MARCHI, PER UNA DURATA DI 5 MESI EVENTUALMENTE RINNOVABILI PER 
ULTERIORI 5 MESI. IMPORTO COMPLESSIVO € 15.136,00 OLTRE IVA OVE APPLICABILE ED 
ESENTE AI SENSI DELL'ART. 10, COMMA 15, DEL D.P.R. 26 OTTOBRE 1972, N. 633; 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



  

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 
1, LETT. B) DEL DLGS 36/2023, TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL DEL SERVIZIO DI TRASPORTO DI 
PAZIENTI NEFROPATICI PEDIATRICI AFFERENTI ALLA ASST DI LODI, CHE DIALIZZANO PRESSO  
LA CLINICA DE’ MARCHI, PER UNA DURATA DI 5 MESI EVENTUALMENTE RINNOVABILI PER 
ULTERIORI 5 MESI. IMPORTO COMPLESSIVO € 15.136,00 OLTRE IVA OVE APPLICABILE ED 
ESENTE AI SENSI DELL’ART. 10, COMMA 15, DEL D.P.R. 26 OTTOBRE 1972, N. 633; 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 11059 
del 16.04.2024 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali  
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla D.G.R. n. 2701/2019 e dalla D.G.R. n. 4078/2020;  
 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. 
XII/1650 DEL 21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA 
REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE 
BERTOLASO)” di nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale Emergenza Urgenza (AREU); 
 
PREMESSO altresì che nell’ambito dei progetti di gestione del sistema di trasporto sanitario 
e sanitario semplice, è emersa la necessità di organizzare il trasporto di pazienti 
nefropatici pediatrici che dializzano presso la Fondazione IRCCS Ca' Granda Ospedale 
Maggiore Policlinico, Clinica De Marchi, sita in Via della Commenda 9 – Milano, per i 
quali, sia per l’elevata fragilità sia per la poca omogeneità nella dislocazione geografica 
degli stessi il servizio finora è stato reso in maniera estemporanea e disomogenea;  
 
TENUTO CONTO che per l’affidamento del servizio di trasporto sopra descritto in data 
08.03.2024 il Direttore della SC NEA 116117, Dott. Simone Baratto, ha comunicato la 
necessità di provvedere all’affidamento il servizio sopra descritto per il trasporto di n. 2 
pazienti nefropatici pediatrici afferenti alla ASST di Lodi, che dializzano presso la Clinica 
De Marchi, per una durata presunta di 5 mesi eventualmente rinnovabili di ulteriori 5 al 
fine di garantire un servizio continuativo e coordinato tramite la gestione centralizzata 
da parte della SC NEA 116117 ;  
 
DATO ATTO altresì che con successiva nota del 15.04.2024 il Dirigente della SC NEA 
116117, Dr. Raffaele Di Mauro, ha confermato che il fabbisogno dei pazienti pediatrici e 
il relativo dettaglio dei trasporti settimanali programmati per ciascun paziente che 
dializzano presso la Clinica De Marchi e afferenti alla ASST di Lodi è rimasto invariato e 
pari a 2;  
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 
 

 

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, e nell’ambito della 
“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE LA COSTITUZIONE URGENTE DI ELENCHI PROVINCIALI PER 
IL TRASPORTO SANITARIO SEMPLICE PER SOPPERIRE AD ESIGENZE CONTINGENTI DI 
SUPPORTO AI SERVIZI DI TRASPORTO DEI PAZIENTI NEFROPATICI”, di indire una R.D.O. per 
affidamento diretto tramite piattaforma Sintel ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.lgs. 36/2023 e al minor prezzo”, ai sensi dell’art. 108, comma 3, D. Lgs. 36/2023 per 
l’affidamento del servizio di trasporto di n. 2 pazienti nefropatici pediatrici afferenti alla 
ASST di Lodi, che dializzano presso la Clinica De’ Marchi, per una durata di 5 mesi, 
eventualmente rinnovabili di ulteriori 5 mesi, con decorrenza presunta dall’01.05.2024, e 
per un importo a base d’asta pari a € 19.184,00 oltre IVA ove applicabile ed esente ai 
sensi dell’art. 10, comma 15, del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633;  

DATO ATTO, pertanto, che in data 16.04.2024 è stata indetta R.D.O. per affidamento 
diretto a invito diretto tramite piattaforma Sintel (ID. 182314094) per l’affidamento del 
servizio sopra richiamato ai seguenti fornitori: 

• LAVORO E SOLIDARIETA;  
• CORPO VOLONTARI AMBULANZA;  
• CROCE ROSSA ITALIANA CUSANO MILANINO-APS ONLUS; 
• CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI STRADELLA; 
• GIANOLINI SERVIZI E TRASPORTI; 
• SOS NOVATE MILANESE ASSOCIAZIONE VOLONTARIA; 
• CROCE VERDE SAN MARZANO ODV; 
• PUBBLICA ASSISTENZA CROCE VIOLA CESATE; 
• PUBBLICA ASSISTENZA CROCE ORO AREA OLTREPO; 
• DUESTELLE SOCCORSO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS; 
• ANGELI ASSISTENZE SANITARIE SOC. COOP. SOCIALE; 
• VAREDO SOCCORSO COOPERATIVA SOCIALE ONLUS; 
• CROCE BLU MILANO COOPERATIVA SOCIALE ONLUS; 
• CRI COMITATO LOCALE MORBEGNO APS; 
• HIGH CARE SOCIETA' COOPERATIVA ONLUS; 
• PUBBLICA ASSISTENZA CROCE MEDICA MILANO ODV; 
• ONLY NATIONAL EMERGENCY; 
• PUBBLICA ASSISTENZA S.O.S. LURAGO D'ERBA ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO; 
• CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DEL MEDIO VERBANO; 
• A.P.M. AMBULANZE PRIVATE MILANO; 
• CROCE D'ORO BRIANZA SOC. COOP SOCIALE; 
• ATA SOCCORSO -SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS; 
• CROCE AZZURRA - ASSOCIAZIONE VOLONTARI ABBIATENSI; 
• AIR MEDICAL SERVICE SOC. COOPERATIVA SOCIALE; 

 
PRESO ATTO che: 

• entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 13.00 
del 23.04.2024, hanno presentato offerta i seguenti fornitori: 

N. PROTOCOLLO 
INFORMATICO FORNITORE DATA PRESENTAZIONE 

OFFERTA 
OFFERTA 

ECONOMICA 

1713284264073 

CROCE BLU MILANO 
COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS 

P.IVA 10683100969 

martedì 16 aprile 2024 
18.17.44 CEST € 17.952,00 

1713522862308 
CROCE VERDE SAN 

MARZANO odv 
P.IVA 9002578073 

venerdì 19 aprile 2024 
12.34.22 CEST € 15.136,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 
 

 

• con nota del 24.04.2024 la Struttura SC NEA 116117 ha confermato l’idoneità 
tecnica della proposta presentata dalla CROCE VERDE SAN MARZANO odv , 

 
RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, e in considerazione dell’offerta 
economica presentata, di procedere all’aggiudicazione del servizio per la durata di 5 
mesi, eventualmente rinnovabili di altri 5 mesi, a CROCE VERDE SAN MARZANO ODV 
risultata prima in graduatoria, e avente sede legale in Via Piave snc in San Marzano di 
San Giuseppe (TA) e sede operativa  in Cornaredo (Milano) in Via Copernico 4/6, per 
l’importo complessivo pari a € 15.136,00 oltre IVA ove applicabile ed esente ai sensi 
dell’art. 10, comma 15, del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 come di seguito dettagliato: 
 

FORNITORE 

IMPORTO 
UNITARIO 

€/SETTIMANA  
IVA ESENTE 

DURATA 
(SETTIMANE) 

IMPORTO 
COMPLESSIVO  

IVA ESENTE 
GRADUATORIA 

CROCE VERDE SAN 
MARZANO odv € 688,00 22 € 15.136,00 1 

CROCE BLU MILANO 
COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS 

€ 816,00 22 € 17.952,00 2 

 
PRESO ATTO: che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
 
ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 
 

DETERMINA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 

1. di approvare le risultanze dell’attività svolta dal Direttore della S.C. NEA 116117dal 
Responsabile del Procedimento nell’ambito dell’affidamento diretto espletato ai 
sensi dell’art. ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, tramite 
piattaforma Sintel per la fornitura del servizio di trasporto pazienti nefropatici 
pediatrici afferenti alla ASST di Lodi, che dializzano presso la clinica De’ Marchi, 
per una durata di 5 mesi eventualmente rinnovabili per ulteriori 5 mesi; 

2. di aggiudicare il contratto per il servizio sopra richiamato a CROCE VERDE SAN 
MARZANO ODV risultata prima in graduatoria, e avente sede legale in Via Piave 
snc in San Marzano di San Giuseppe (TA) e sede operativa  in Cornaredo (Milano) 
in Via Copernico 4/6per un importo complessivo di 15.136,00 oltre IVA ove 
applicabile ed esente ai sensi dell’art. 10, comma 15, del D.P.R. 26 ottobre 1972, 
n. 633:  

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
15.136,00 oltre IVA ove applicabile ed esente ai sensi dell’art. 10, comma 15, del 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 
 

 

D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 la quale sarà contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio 
dell’anno 2024, presumendo la decorrenza del servizio dall’01.05.2024, al conto n. 
30.20.21.65 (“COSTI PER ATTIVITA’ DI TRASPORTO DIALIZZATI”) della contabilità 
dell’Agenzia e come di seguito descritto:  

 

DESCRIZIONE SPESA ANNO IMPORTO IVA 
ESENTE CONTO DESCRIZIONE CONTO 

Servizio trasporto 
nefropatici 

pediatrici afferenti 
alla ASST di LODI 

2024 € 15.136,00 30.20.21.65 COSTI PER ATTIVITA’ DI 
TRASPORTO DIALIZZATI 

 

4. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del presente 
procedimento per quanto attiene la fase di affidamento ai sensi dell’art.15 del 
D.lgs. 36/2023, è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, Dr.ssa 
Eleonora Zucchinali; 

 
5. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto del presente contratto, ai 

sensi dell’art.15 e dell’allegato I.2 del D.lgs. 36/2023, il Direttore della S.C. NEA 
116117, Dott. Simone Baratto;  
 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari 
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 
 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 

Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 

Dott./Dott.ssa ELEONORA ZUCCHINALI 

 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


